**Questio. 5** Utrum originalē in oībus reperiat̄ equa  
 litter. Et q̄ sic viderit Ansel. de originali  
 p̄cē ca. xvii. Originale p̄cē in omnibus estimō esse equale.  
 Item bōcipm viderit rōne. Originale p̄cē est carentia de  
 bīc iusticie. sicut sepe dīctū est. & quilibet illa iusticia origina-  
 lē est simpliciter nudatus & privatus. ergo si equaliter oēs sunt  
 priuati. equaliter originalē macula sunt infecti. q̄ in quibuscum  
 q̄ reperit originale p̄cē. equaliter repit. ¶ Itē bōcipm ostē-  
 ditur p̄ cām. Originale p̄cē est in nobis ppter ade inobedienti-  
 tiā. sed inobedientia ade vñia fuit. & equaliter oēs posteros re-  
 spiciebat. ergo viderit q̄ oēs equaliter culpabiles faciebat.  
 ¶ Itē bōc ip̄m vñet̄ per penā. Oēs cīi bñtes culpā origina-  
 lem equaliter p̄muntur. vīcī omnimoda carentia vñiōis def.  
 si igitur quātūas pene respondet quātūtē culpe. vñet̄ q̄ si  
 est equalitas in carentia visionis def. q̄ si equalitas in corru-  
 ptione originalis. ¶ Item bōc ip̄m probatur p̄ concupiscentiā  
 amērā. originale enim p̄cē ad omne malum reddit pronum p̄  
 concupiscentiā. Unde dum lex probabit concupiscentiam pro-  
 bēre dīcit omne malū. ergo originale p̄cē vñiōq̄ corru-  
 pit vñiuerst̄. sed vñiuerst̄ corruptionē non cōtingit repi-  
 re fm̄ magis & minus immo in omnibus in quib⁹ reperit. in ter-  
 mino reperit. ergo viderit q̄ originalē culpa non pot̄ esse ma-  
 ior in vna persona q̄ in alia. ¶ Itē si maius est originale in vno  
 q̄ in alio. aut b̄ est ex actu parentis. aut ex actu prolīs. Ex actu  
 parentis esse nō potest. Nam sicut probatum est supra. p̄cē pa-  
 rentis in prolem non transit. Ex actu vero prolīs esse nō potest  
 sicut planū est. ergo viderit q̄ nullo modo originale in vno q̄  
 in alio repat̄ intē. ¶ Sed h̄ Ansel. de cōcep. virg. Sicut p̄  
 ppter naturā nascit̄ corrupta p̄sona. ita naturā p̄ psonam efficit

cc

## Libri

## Secundi

magis peccatit. sed peccatum quod inficit naturam est peccatum originale. ergo quod originale peccatum in aliquo possit fieri maius et intensius. Item hoc videtur ratione. Nullum malum est in summo quod nihil est summum malum. sed originale peccatum malum est. ergo non est in summo. sed quod est citra summum. et intendi potest et augeri. ergo originale peccatum intensibile est igitur potest maius in uno quod in altero resperiri. Item originale peccatum est concupiscentia. sed concupiscentia potest intendi sicut et potest remitti et aliquando intendit. sicut per experimentum. ergo videtur quod peccatum originale intensius valeat. ut sit maius in uno quod in alio. vel etiam intensius in eodem statu diversos. Item sed ita carnis est ratio quae anima contrahit originale. sed caro non est infecta in summo. et quod non est infectum in summo. dum transit per viam infectionis potest magis et magis infici. Si igitur caro nostra transit per viam infectionis dum propagatur. videtur quod magis et magis infici. ac per hoc quotidie originale peccatum augmentatur. Item omnis proprietas quanto magis appetitur in quaue causa est intensior et fortior. et quanto magis elongat debitor. sed corruptio originalis ad prodicitur. tamen a fontali principio et radice. ergo videtur quod quanto aliis quis est ade proximior. quod tanto originalis culpa sit in eo intensior. Item una anima meliora babet naturaliaque alia. sicut in precedentibus dicitur. habitu est. sed tanto corruptio peior est quanto est in meliori natura sicut Augustinus dicit et expressa ratio manifestat propter dignitatem eius quod corruptio. ergo originalis corruptio peior est in una anima quod in altera. et si hoc. videtur quod culpa sit intensior. Item. dicitur quod sicut si ad alia stetisset oes equaliter essent innocentes. ita nunc cui ad alia peccauit omnes facti sunt equaliter peccatores. et ita culpa originalis in omnibus reperiatur equaliter ita quod non est maior in uno quod in altero. nec etiam intendi babet in eodem subiecto. Ad cuius intelligentiam notandum est quod ita tria concurredunt ad originale peccatum. scilicet debite iusticie carentia. concupiscentia. et carnis feditas. et primum est ipsi originalis essentiale secundum vero materiale. et tertium causale. sicut supra explanatum fuit. Si igitur originale deberet augeri. ex aliquo isto potest ostendetur. etiam aut per nullum hoc intendi babeat. in omnibus equaliter babet reperiatur. Quantum ad carentiam namque debite iusticie non potest intendi. ista enim carentia non potest esse maior in uno quod in alio nisi triplici de causa. Aut quod sit obligatio fortior. aut quod sit ibi maior priuatio. aut quod modus priuadi sit detestabilior. Nullo isto modo maior baberet esse carentia in bonum uno quod in alio. Non enim obligatio fortior. quod omnes equaliter obligamur in ad. Nec priuatio maior. quod eodem dono scilicet originale iusticie omnes per originalem culpam nudamur. Nec modus priuadi detestabilior. quod omnes priuati sunt per unam inobedientiam ade. et sic originale ratione carentia debite iusticie non recipit magis minorem. sed in omnibus equaliter est. Similiter nec quantum ad cupiscentiam intendi babet. Si enim intendit appetit vel concupiscentia respectu aliquis delectabilis in aliquo. hoc potest esse tripliciter. Aut ex copleratione. aut ex assuptione. aut ex vinculis refrenantibus cofractione. Primo modo absque dubio concupiscentia augeri potest. sicut per de concupiscentia carnis quod magis feruerit in colericis et sanguinis quod in melanconicis sed talis intensio nihil facit ad culparum. Non enim est culpabilis. sed naturalis vel penalitatis. Similiter et secundo modo concupiscentia intendi potest in eodem homine. sicut per in eo quod assueta est luxuriari et bona cibaria comedere. quod magis est primum et ardentius concupiscit quodque talia non gustauit sed bec intensio non facit ad originale peccatum. sed potius ad actualem. quod non dicitur originale peccatum concupiscentia quo cunctus modo. sed solum put ab origine contracta est. Tertio modo non potest intendi. sed in omnibus babet equaliter reperiatur. pro eo quod illud retinaculum originale iusticie merito culpe ade in omnibus est contractum. Et quamcumque in eodem intendit quas titas originalis ex parte concupiscentie. hinc est quod quantum ad concupiscentiam originale culpa in omnibus in quibus est reperiatur equaliter. Similiter quantum ad feditatem que est in carne non potest esse maius et minus originale. et hoc per se. namque aliqua proprietas intendit requiritur idoneitas ad intentionem tamquam per suscepitibilis. quod ex parte proprietatis que intenditur. quod etiam ex parte agentis. et si aliquid bonum defuerit. proprietas illa non baberet intendi. sicut per considerati. Omnia autem bec deficiunt in propria. Defectus enim est ex parte susceptibilis. nam sicut speculum nouum inficitur a multe mestrata. sed postquam inueteratum est ex aliquo aspectu non recipit nouam infectionem. sicut humana natura

in statu primordiali quasi noua existens infici babuit a corruptione personae. postmodum vero quasi inueterata. ex noua corruptione non recipit nouam infectionem. Defectus etiam est ex parte agentis. quod nullus est post primum boicem cuius transgredit resipiat nisi obligationem psonae. hinc est quod talis culpa non babet inficere carnem cointactam. Defectus etiam est ex parte proprietatis intensibilis. Ita enim quoniam potentia est in termino non habent recipere manus et minus. sicut vult physis. Feditas autem carnis sunt quod est proprium contractiois originis ortum babet ex carentia originis iusticie. et quod carentia illa nuditas quedam est. et nudo non est recipere magis nudum. sicut originis iusticie nuditas non recipit magis vel minus. sicut nec carnis feditas. Et sic per se potest feditas carnis originale non babet intendi nec augmentari in eodem vel in diversis. nec ex parte concupiscentiae. nec carentia debite iusticie. sicut omnium est. nec sunt plura concurrentia ad originem manifestum est igitur quod originale peccatum in oibus in quibus reperitur babet esse equaliter. et concedendus sunt rationes docentes. Ad illud ergo quod primo obiectum est de Anselmo. quod natura per psonam efficit magis peccatum. domini quod natura accipit omnipotenter. Uno modo dicitur natura vis insita rebus ex similitudine similia pcreantur. Alio modo de natura ipsum psonam. his duobus modis distinguitur natura contra psonam. Et cum de quod natura corrumperet personam. accipit natura propter propagationem. et corruptio psonae de illa que respicit voluntatem rationalem. Cum autem dicitur Anselmo quod natura efficit per psonam magis peccatum. accipit natura propter suum prout consideratur in supposito. et hoc per exemplum suum quod dicit. Sicut ad alia peccata peccat homo. sicut ad alia magis peccante magis peccat homo. et hoc modo natura non babet corruptiolum per peccatum originale. sed etiam per peccatum actualem. ex hoc igitur non sequitur quod originale babeat esse maius et intensius. Ad illud quod obiectum est de natura psonae. quod nullum malum est in summo. domini quod est summum simpliciter. et est summum in genere. et quod non potest repiri summum malum simpliciter. est tamen reperiatur malum summum in proprio genere sicut videmus aliquid in ita priuatum visu quod non potest esse magis. sicut et in pposito potest intelligi quod originale priuatum simpliciter iusticie originalem. et ideo eius infectio est in termino. Posset tamen dicere quod si non esset in summo. non tamen sequitur quod possit intendi quod potest defectus ex parte sui susceptibilis vel ex parte agentis. et utrumque hic deficit sicut supra omnium est. Ad illud quod obiectum est de cupiscentia potest crescere. domini quod verum est intendi ne sed non extensio. illud tamen crementum nihil facit ad originale peccatum. cum non sit nisi vel ex completione. vel ex assuptione sicut omnium est. Ad illud quod obiectum est de feditas carnis potest esse maior. domini quod si feditas carnis prout est corporatio penalitatis intendatur et crescat. sicut per in leprosis et semini filio. et alio feditis infirmitatibus oppressis. prout tamen ipsa est principium originale. babet equaliter reperiatur in singulis quod ab uno solo et primo fonte procedit. Ad illud vero quod obiectum est de proprietate intensior est cum appropinquat sue originis. secundum quod illud verum est de proprietate que quidem dicit naturam et positionem. et de illa que babet continuari cum sua origine. sicut est in virtute mouente. et luminis effusione. aliter non babet veritatem sicut patet. nam candela inflammat ab alia. ita bene et flammabit sicut inflammat illa utrumque enim deficit in pposito. tum quod illa carnis feditas plus dicit rationem priuationis quod positionis. tum quod etiam illius feditas transfluit est per generationem in qua generatur primus et secundum babet eandem vim quam babebat generans primus. Ad illud quod obiectum est de ratione animalia. domini quod si hoc verum sit et concedendum. tamen quantum pertinet ad puritatem innocentie omnes animales eamque sunt. et quod illius priuationem directe respicit originale. hinc est quod licet alia naturalia sint excellentiora. non tamen propter hoc intendit corruptio originale culpe. Qui enim dicitur quod tanto peior est corruptio quanto melior est natura. sed intelligitur quod illud fuit quod natura per vicium corruptitur. aliter enim non babet veritatem. quod frequenter ille qui babet meliora naturalia non babet ita grauia peccata sicut ille qui babet minus bona et etiam in eodem genere peccati.

**Questio.ij.** Utrum sit ponere unum originale vel plurimum. Et per se. Et quod unum solum videtur primo auctoritate magistri in littera. c. Alioquin ubi sic ait. Uno potest non pluribus parvuli obligati sunt. Item hoc ipsum ostendit ratione sumpta a causa. quia peccatum originale contractibus ppter

## Distinctio

## XXXIII

propter Ade inobedientiam. ergo si vna tantu<sup>m</sup> culpa fuit eius inobedientia. videtur q<sup>uod</sup> in quocunq<sup>ue</sup> reperitur sit vnicus & nul<sup>l</sup> lo modo plura. **C**Item hoc ipsum ostendit rōne sumpta a pena. Originali em debetur solum carentia visionis dei. & hoc est vna pena. s<sup>i</sup> multis culpis multe debent respondere penae. ergo sc. **C**Item hoc ipsum ostendit in coparatione ad sequelam. Originale em non solūmodo est ab origine. sed etiā origo est & principium om̄i malorum. Si ergo qd̄ per superabundantiam dicitur vni soli cōuenit. & status est per reductionē ad vnu<sup>m</sup> videtur q<sup>uod</sup> originale p̄ctm non sit nisi vnu<sup>m</sup> solum. **C**Item hoc ipsum videtur in coparatione ad subiectū. Originale em est in alia rōne confunctionis sue ad carnē. si ergo vna est caro cui aia coniungit. & vnicā vniōne vniatur. & vnitatis est in alia fm̄ q<sup>uod</sup> carnī ut pfectissimi vniatur. vñ ergo q<sup>uod</sup> necessario peccatum originale sit vnum. **C**Item hoc ipsum ostendit q<sup>uod</sup> coparationē ad oppositū. Originale em peccatiū est carētia debite iusticie. sed debita iusticia eius originale p̄ctm est priuatio in bose nō erat nisi vna. q<sup>uod</sup> i uno timocē vna est innocētia. ergo sc. **Sed** p̄tra hoc arguitur primo autoritate sup illud psal. Ecce in iniquitatibus accepit sum glo. iniquitates sunt peccata originalia. & multe autoritas es sunt ad hoc in littera. **C**Item hoc ipsum videt rōne sumpta per eandē viam per quā sumebantur ad oppositū. Et p̄timo rōne sumpta a cā. Originale em p̄ctm est in nobis ppter peccatiū primor parentū. sed Adam & Eva plura cōmisserunt peccata. ergo vñ q<sup>uod</sup> plura sunt in nobis originalia. q<sup>uod</sup> qua ratiōne res dundat in nos p̄ctm viri. cadē ratione mulieris. **C**Itē hoc ipsum videtur rōne sumpta a pena. q<sup>uod</sup> vni culpe vnicā debet respondere pena. sed multa ḡna penalitatis ad originale p̄ctm consequuntur ut famē. sitis. mōs. infirmitas sc. Et quartu<sup>m</sup> dicit Heda nobis q<sup>uod</sup> peccatiū originale esse inflicta. scz infirmitatem. ignozātiā. concupiscentiā & maliciā. vñ igitur q<sup>uod</sup> fm̄ diversa penalitatem ḡna sit diversitas originalis. **C**Itē hoc ipsum videtur q<sup>uod</sup> coparationē ad capitalia subsequētia. Habitū em diversificantur per accus. & actus p̄ obiecta. si ergo originale peccatum reddit boiem proctiuū ad septē p̄ctā capitalia q<sup>uod</sup> sunt diversorū gener. vñ